

Basın Açıklaması

Böyle Baskıcı Atmosferde Karikatürlere Bir Reaksiyon Olarak Gelin Bizi Destekleyin “# MohammedVZMH”

Yine her zamanki gibi Özgürlük Partisi lideri kendisinden söz ettirebildi. Bu kez siyasi partiler ile ilgili katıldığı Publieke Omroep televizyon programı sırasında İslam'a zehir kustu. Peygamber *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'e hakaret içerikli karikatürler gösterdi. Sanki bu yetmiyormuş gibi Müslümanlara tokat atmak için bir de özellikle Ramazan ayını seçti. Özgürlük Partisinin [PVV] İslam'a ve Müslümanlara saldırmaktan başka ihtirası yok. Zaten bu, herkesçe malumdur. Şoke etmek, karalamak ve hakaret etmek amacıyla da bu tür kepaze açıklama ve eylemlerini kamuoyu önünde açıktan yapmayı yeğliyor. Onun bu hareketi, toplumun farklı kesimleri arasında barışçıl yaşama olanaksız kılıyor. Bu bir kanser türüdür. Sağlıklı hücreler ile asla bir arada yaşayamaz. Sağlıklı hücrelere yok eder. Vücuttaki tüm organları kemirir ve sonuçta insan ölür.

Kuşkusuz tümör vakası, önemli bir sorundur. Ama daha önemlisi, vücutta bu tümörün büyümesine izin vermektir. Tümörün büyümesini izin vermek, hastanın vücudunun sağlıksız ve zayıf olduğunu gösterir. Bu yüzden bunun sorumluları, uzun yıllardır İslam'a ve Müslümanlara karşı düşmanca politikalar uygulayan Hollanda hükümetidir. Yöntem bakımından Özgürlük Partisi ile uyuşmayan, ama hedef bakımından uyuşan diğer siyasi partilerdir. Demokrasidir, farklı düşünenlere hakaret etmek için istismar edilen sözde ifade özgürlüğüdür, medyadır. Tüm bunlar, Hollanda'daki atmosferi zehirliyor, suyu bulandırıyorlar. Doğal olarak bu da bu tür aşırı parti ve kişilerin giderek artmasına yol açıyor.

Bazı insanlar ısrarla bu tahribat yolunda yürüyor. Toplumun göz ardı edilemez temel bileşimi İslami topluluklara ve onların bu hayattaki en değerli şeyine, Peygamberine saldırıyor. Bunun için sözde ifade özgürlüğüne güveniyor. Bu böyle sürdüğü sürece korku ve kaygılar artacak, bu ülkenin geleceği, hiçbir zaman şuan bulunduğu kadar iyi olmayacaktır.

Hollanda hükümeti, Müslümanlar ile barış içinde yaşamak istiyorsa, onlara karşı tutum ve davranışını değiştirmek zorundadır. Yok, bu olmaz ve Müslümanların en sevdiği insana, Peygambere hakaret politikasını sürdürürse, bilsin ki Müslümanlar buna asla sessiz kalmayacaktır. Aksine bu hakaretin karşısında duracak, bıkmadan, usanmadan Hollanda hükümetinin İslam ve Müslümanlar karşıtı politikasını deşifre etmek için çalışacaklardır.

Ulusal bir televizyonda İslam'ın Peygamberine hakaret etmek için bu kutsal Ramazan ayının seçilmesi, ayrıca büyük öneme haizdir. Oysa bu mübarek ayda Müslümanların duyguları dikkate alınmalıdır. Ama ne yazık ki sapkınlık ve hakarete devam edildi. Hollanda'da eski bir deyim vardır: etme bulma dünyasıdır [Men dakika dukka]. Gerçekten biz farklıyız. Birileri hakkında karalama kampanyası ya da hakaret karikatürleri yayınlayacak değiliz. Çünkü Peygamberimiz *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* bu tür düşük eylemleri bizlere yasaklıyor.

Ne yapabiliriz hususuna gelince, bu kutsal ayda daha çok kenetlenilebilir ve Peygamberimize olan sevgimizi gösterebiliriz. Onun hidayetini takip ederek Şeriatını hâkim kılmak için çalışabiliriz. Hollanda hükümeti şunu iyi bilsin ki biz sevgili Peygamberimizi asla yalnız bırakmayacağız. Peygamber *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'e yönetilen keskin ve zehirli oklara sözlerimizle siper olacağız.

Son olarak diyoruz ki, Allah'ın Peygamberine salat ve selam olsun. Gelin Hashtag [#MohammedVZMH] kampanyamızda bize ortak olun ve bu hakarete dur deyin.

Okay Pala [Ebu Zeyn]

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Medya Temsilcisi

Hollanda